

## **Előterjesztés**

### **a Balatoni Szövetség 2025. május 16.-án tartandó Közgyűlésére.**

#### **3. Napirend**

##### **Beszámoló a Balatoni Szövetség 2024. évi munkájáról**

A Balatoni Szövetség elnöke, elnöksége és titkársága 2024. évben továbbra is folyamatosan kapcsolatot tartott a Balaton térségében dolgozó szervezetekkel, ellátta az Alapszabályban meghatározott feladatait, pályázatokat nyújtott be, hogy a hagyományos rendezvényeit megfelelő színvonalon tudja megrendezni.

A Balatoni Szövetség elnöke részt vesz a Balaton Fejlesztési Tanács ülésein, és az általuk szervezett rendezvényeken.

##### **Szúnyoggyérítés**

A Balatoni Szövetség egyik fő feladata minden évben a lakosság és az idelátogató turisták, vendégek érdekében a szúnyoggyérítés megszervezése.

Az évszakhoz képest előrehaladott tavaszi időjárási körülmények között a 10. héten a Pannónia Központ Kft. szakértői megkezdték a tó térségében található tenyészőhelyek monitorozását.

Március végére a tó térségében a háttérterületeken valamelyest csökkent az embert támadó fajok tenyészőhelyeinek összekiterjedése, a tószegély élőhelyein ugyanakkor továbbra is alkalmasak voltak a feltételek az embert támadó fajok fejlődéséhez. Ennek megfelelően az ilyenkor megszokottnál valamivel kisebb összterületen, de megkezdődött az embert támadó szúnyogfajok fejlődése. Utóbbi miatt 2024. április 11-én a Balatoni Szövetség szervezésében légi folyadékos biológiai gyérítésre került sor a fenti élőhelyeken.

Az utóbbi években a Balaton térségében is stabilan megtelepedtek az inváziós csípőszúnyog fajok. Ezek fejlődése elsősorban házkörüli vizekben (főképp esővízgyűjtő hordók) történik, és – kis mozgásterük miatt – zavaró hatásuk is ott jelentkezik. Az inváziós fajok első komolyabb állományai május hónap folyamán ugyancsak kirepültek.

A Balaton térségét a június elejei csapadékhullások jelentős mértékben érintették, ennek megfelelően a szegélyzóna és a háttérterületek változó vízellátottságú tenyészőhelyei aktivizálódtak. A meginduló lárvafejlődés miatt légi folyadékos biológiai gyérítés megtartása volt szükséges, melyre 2000 hektáron, 2024. június 14-én került sor. A hatékony légi biológiai gyérítés ellenére a csípésszámok kémiai gyérítési szint fölé emelkedtek – a biológiai módszerekkel nem gyéríthető mikro tenyészőhely hálózatok hatásaként. A fentiek miatt a régióban földi kémiai gyérítés elvégzése vált indokolttá. A földi kémiai gyérítésre, az országos gyérítési program keretében, 2024. június 24–26 között került sor.

A területen a háttérterületi nyomás továbbra is erős volt, a szúnyogállományok gyérített területekre való visszatelepülése folyamatosan történt. Ebből adódóan a Balaton Szövetség szervezésében is szükség volt földi kémiai gyérítések folytatására. Erre több ütemben került sor, 2024. július 11-én, valamint a 2024. július 22–23. és 2024. július 28–29. időszakokban.

##### **HírBalaton portál**

A Balatoni Szövetség folyamatos feladata évek óta a HírBalaton hírportál üzemeltetése. A HírBalaton térségi hírportál 2016. júliusa óta üzemel a Balaton Fejlesztési Tanács

támogatásával, ami a Balaton régió meghatározó internetes hírportálja, ami közérdekű és naprakész információkkal szolgál az üdülőrégióban. Eddigi működése alatt jelentős szerepet vívott ki a Balatonról szóló tényszerű tájékoztatásban.

### **Virágos Magyarország környezetszépítő verseny**

A Szövetség titkára évek óta részt vesz a Szervezőbizottság munkájában a Szövetség delegáltjaként, ezáltal lehetőség nyílik arra, hogy minden évben egy-egy különdíjjal jutalmazunk egy-egy kiemelkedően szereplő balatoni települést az ünnepélyes díjátadó rendezvényen. 2024-ben ennek a díjnak az átadására november 22.-én Budapesten került sor Keszthely város részére.

### **Veszprém Balaton 2023. Zrt.**

A VEB 2023. Zrt. Felügyelőbizottságának munkájában 2017. óta Fabacsovicsné Kovács Krisztina a Balatoni Szövetség titkára vesz részt, mandátuma 2024. december 31-én lejárt. A Balatoni Szövetség Közgyűlése 2025. január 1-től Szanyi Szilviát Balatonfűzfő város polgármesterét delegálja. A zrt. közgyűlésén a Balatoni Szövetséget az elnök képviseli.

### **Balaton-díj 2023.**

A Balaton-díjak ünnepélyes átadására 2024. május 1.-én került sor Keszthelyen, egy városi rendezvény keretein belül, ahol Bartos Erika író, Simon Attila, a Herendi Porcelánmanufaktúra vezérigazgatója, és Vollein Ferenc festőművész kapta meg az elismerést.

### **Hagyományos rendezvényeink**

#### **Kék Hullám Zászló strandminősítés**

2024-ben 21. alkalommal szervezte meg a Balatoni Szövetség a strandminősítést. Ebben az évben 46 strand jelentkezett a megmérettetésre. A strandok bejárására 5 napon át, a partner szervezeteink képviselőivel közösen került sor. Partnereink: Nők a Balatonért Egyesület, Balatoni Turizmus Szövetség, Balatoni Kör, Balaton-felvidéki Nemzeti Park, valamint a Magyar Turisztikai Ügynökség.

A díjkiosztót, 2024. július 12.-én ünnepélyes keretek között a vonyarcvashegyi Lido strandon tartottuk 28 strand öt csillagos zászlót, 14 strand 4 csillagos zászlót, 4 strand három csillagos zászlót kapott.

2024-ben egy új különdíjjal kívántuk felhívni a figyelmet a strandok digitális megközelíthetőségére, melyet új szempontként jövőre már beépítünk a pontozásba is. A digitális megközelíthetőség ma már elengedhetetlen a strandok esetében is, ezért a Smart Destination különdíjat ajánlott fel a Kék Hullám Zászló minősítés keretében a legjobb online megoldásért. Kiemelt szempont volt egy Google cégprofilból is elérhető, modern megjelenésű reszponzív és felhasználóbarát strandi weboldal, vagy aloldal megléte, amely naprakész látogatói információkat tartalmaz és a magyar mellett legalább angolul – vagy egy további, a látogatói statisztika alapján releváns nyelvi mutációban – elérhető. A weboldalak mellett vizsgálták még a digitális alapú strandi szolgáltatásokat, a további elérhető online felületeket,

a social media aktivitást és a marketingkampányokat is, de ezeken a területeken még jelentős fejlődési potenciál mutatkozik a strandok esetében.

### **Balatoni Borok Versenye**

2024. évben 21. alkalommal került megrendezésre a Balatoni Borok Versenye, amit az Agrárminisztérium, a Balaton Fejlesztési Tanács, a Shiwaforce Zrt, a Szervin Kft., illetve a Hegyközségek Nemzeti Tanácsa támogatásával tudtunk megvalósítani. A nevezett borok bírálata május 23.-án zajlott Rádpusztán a lebonyolításnál a Balatonboglári Borvidék Hegyközségi Tanácsa volt segítségünkre. Hat bizottság és egy társadalmi zsűri kóstolta, Nyitrai dr. Sárdy Diána elnökletével a borrhíó hat borvidékéről benevezett 204 bormintát. Az ünnepélyes, sajtónyilvános díjkiosztóra június 12.-én került sor Zamárdiban a ZAM!-ban.

### **Az Év Balatoni Háza Pályázat**

A 2023. évi pályázat bírálatára 2024. március 22-én, Siófokon a BFT székházában került sor. Az eredményhirdetés Révfülöpön, az MCC táborban volt, mely a legjobb üdülőépület díjat kapta. 18 beérkezett pályázatból 8 épületet tekintett meg a helyszínen is a Bírálóbizottság, melyekből az alábbiakat díjazta:

Az Év Balatoni Lakóháza Kovács Zoltán balatonarácsi lakóház felújítása, az Év Balatoni Üdülőépülete az MCC Közösségi Pavilon Révfülöpön, az Év Balatoni Középülete a Modern Műtár Balatonfüreden lett, a Gazdasági, kereskedelmi épület kategória nyertese a Pajta Borterasz Mindszentkállán. A Magyar Építész Kamara és a Magyar Építőművészek Szövetsége különdíját egy nyaraló kapta Kötcsén. A Balatoni Szövetség különdíját a vonyarcvashegyi Szent Mihály kápolna tervezője vehette át.

A rendezvény lebonyolítása után a 2024. évi építészeti díjpályázat megrendezésére sikeresen pályáztunk az ÉKM-nél, így 2024. december 20-án meghirdettük az Év Balatoni Háza 2024. pályázatot.

### **Érdekképviselet**

- 2024. januárjában az Építési és Közlekedési Minisztérium levélben kereste meg a Balatoni Szövetséget, hogy az új építészeti törvényhez készülő új végrehajtási rendelet (új OTÉK) készítéséhez javaslatokat adjunk. Tagjainktól bekértünk javaslatokat, melyeket továbbítottunk a minisztérium felé.
- 2024. február 28-án Budapesten az MTÜ vezérigazgatójával, Könyvid Lászlóval egyeztettünk a Balatoni Szövetség és az MTÜ együttműködéséről, ennek eredményeképpen az áprilisi közgyűlésünkön megszületett egy együttműködési megállapodás a két szervezet között.
- A 2024. évben megalakult Turisztikai Tanácsadó Testület alakuló ülésén javaslatokat kértek tőlünk a Balaton turizmusával kapcsolatban. Tagtelepüléseinktől beérkezett észrevételeket továbbítottuk márciusban a testület felé.
- 2024. júliusában levélben fordultunk Pintér Sándor belügyminiszter felé, hogy -a jelentős szűnyog ártalom megfelelő kezeléséhez- az országos szűnyoggyérítési program keretében az addigi gyérítésekhez képest még egy plusz gyérítést végezzenek

el. A kezelés -a térség országgyűlési képviselőinek közbenjárásával- megtörtént kiegészítve a Balatoni Szövetség szervezésében és finanszírozásában elvégzett gyérítéseket.

- 2024. szeptember 27-én a Balatonon, a Tomaj katamarán fedélzetén ünnepeltük meg a Balatoni Szövetség megalakulásának 120 éves jubileumát. A rendezvényre meghívást kaptak tagtelepüléseink, pártoló tagjaink, együttműködő szervezeteink. Az évfordulóra egy könyvet adott ki a Balatoni Szövetség, mely a szervezet 120 éves múltjából válogat sajtómegjelenésekből, melyek bemutatják a szervezet munkáját, törekvéseit.

## **A Balatoni Szövetség 2024. évben megtartott ülései**

### 2024. február 14. elnökségi ülés Balatonfenyves

- 2024. évi munkaterv előkészítése
- 120 éves a Balatoni Szövetség
- A Balatoni Szövetség Alapszabály módosításának előkészítése (tagdíj emelés)
- Szűnyogygyérítés 2024.
- Az önkormányzatok jogállása és lehetőségei a tómederben elhelyezni kívánt létesítményekkel kapcsolatban
- A Balatoni Szövetség 2024. évi tisztújításának előkészítése
- Aktuális ügyek

### 2024. április 24. elnökségi ülés Badacsonytomaj

- Új együttműködési megállapodások (MTÜ, Balatoni Borrégió Borrégiós Tanácsa)
- Beszámoló a Balatoni Szövetség 2023. évi munkájáról
- Alapszabály és SZMSZ módosítás
- Felügyelő Bizottság beszámolója
- 2023. évi pénzügyi beszámoló, 202. évi költségvetés tervezet
- 2024. évi munkaterv javaslat
- Tájékoztató a Balatoni Szövetség 2024. évre tervezett rendezvényeiről
- A Jelölőbizottság felállítása
- Aktuális ügyek

### 2024. április 24. Közgyűlés Badacsonytomaj

- Együttműködési megállapodások megkötése
- Beszámoló a Balatoni Szövetség 2023. évi munkájáról
- Alapszabály és SZMSZ módosítása
- Felügyelő Bizottság beszámolója
- 2023. évi pénzügyi beszámoló, 2024. évi költségvetés tervezet
- 2024. évi munkaterv javaslat
- Tájékoztató a Balatoni Szövetség 2024. évre tervezett rendezvényeiről
- A balatoni nádasok helyzetéről, a Balatoni Limnológiai Kutató munkatársának előadása
- Korszerű közvilágítási rendszerekről előadás
- Aktuális ügyek

### 2024. május 29. Elnökségi ülés Zamárdi

- Tájékoztató a turisztikai mutatók alakulásáról, MTÜ programigazgató előadása

- Tájékoztatás az új OTÉK és a vízparti területi tervek alakulásáról, ÉKM Gombos Márk előadása
- A belterületi vadkárokról, tájegységi fővadász előadása
- Aktuális ügyek

2024. szeptember 27. Elnökségi ülés Fonyód

- Tájékoztató a Balatoni Szövetség 2024. évben lezajlott rendezvényeiről
- Beszámoló a Jelölőbizottság munkájáról
- A 2024. évi Balaton-díj felterjesztések tárgyalása
- Aktuális ügyek

2024. november 06. Elnökségi ülés Szigliget

- Tisztújítás
- Pártoló tag felvétele
- Delegálás a VEB2023. Zrt. Felügyelőbizottságába
- Aktuális ügyek

2024. november 06. Közgyűlés Szigliget

- 2024. évi Balaton-díjak odaítélése
- Tisztújítás
- Pártoló tag felvétele
- Delegálás a VEB2023. Zrt. Felügyelőbizottságába
- Beszámoló a szűnyoggyérítésről (Sáringer-Kenyeres Tamás)
- Aktuális ügyek

**16./2025. (2025.05.16.) számú határozati javaslat:**

**A Balatoni Szövetség Közgyűlése az elnökség javaslata alapján elfogadja a Balatoni Szövetség beszámolóját a 2024. évi munkájáról.**

Balatonfüred, 2025. április 28.

Pali Róbert  
a Balatoni Szövetség elnöke  
sk.